2

[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.03.2022
	№ 445-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 23.04.2018 № 595-па-нпа «Об утверждении порядка предоставления субсидий
на поддержку агропромышленного комплекса Нефтеюганского района»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1793-па-нпа «Об утверждении муниципальной программы Нефтеюганского района «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия в Нефтеюганском районе в 2019-2024 годах и на период
до 2030 года», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие
с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района от 23.04.2018 № 595-па-нпа «Об утверждении порядка предоставления субсидий на поддержку агропромышленного комплекса Нефтеюганского района» следующие изменения:
1.1. Констатирующую часть постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением Думы Нефтеюганского района 08.12.2021 № 695 «О бюджете Нефтеюганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2016 № 1793-па-нпа «Об утверждении муниципальной программы Нефтеюганского района «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия в Нефтеюганском районе в 2019-2024 годах и на период
до 2030 года», п о с т а н о в л я ю:».
1.2. В разделе 1:
1.2.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3.	Целью предоставления субсидии является финансовое возмещение
и (или) обеспечение затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей в связи
с производством сельскохозяйственной продукции (развитие животноводства, рыбохозяйственного комплекса, системы заготовки и переработки дикоросов)
на безвозмездной и безвозвратной основе по следующим направлениям:
1) приобретение кормов для сельскохозяйственных животных;
2) обеспечение сельскохозяйственных объектов коммунальными услугами (водопотребление, водоснабжение, водоотведение, тепловая энергия, теплоснабжение, электроэнергия, электроснабжение, обращение с твердыми коммунальными отходами);
3) приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей, ремонт сельскохозяйственной техники и (или) транспортных средств;
4) ремонт сетей инженерно-технического обеспечения сельскохозяйственных объектов.».
1.2.2. В пункте 1.9 слова «(при наличии технической возможности)» исключить.
1.3. В разделе 2:
1.3.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.	Получатели субсидии на 15-е число месяца, предшествующего месяцу,
в котором осуществляется регистрация документов о предоставлении субсидии, должны соответствовать следующим дополнительным требованиям по направлениям (далее - дополнительные требования):
1) приобретение кормов для сельскохозяйственных животных - наличие
у Получателей сельскохозяйственных животных (птицы);
2) обеспечение сельскохозяйственных объектов коммунальными услугами – наличие у Получателей в собственности, либо в ином праве объектов сельскохозяйственного назначения;
3) приобретение горюче - смазочных материалов, запасных частей, ремонт сельскохозяйственной техники и (или) транспортных средств - наличие
в собственности, либо ином праве у Получателей сельскохозяйственной техники
и (или) транспортных средств;
4) ремонт сетей инженерно-технического обеспечения сельскохозяйственных объектов - наличие у Получателей в собственности, либо в ином праве объектов сельскохозяйственного назначения.».
1.3.2. В пункте 2.3 слово «должны» заменить на слово «должен».
1.3.3. В пункте 2.7:
1.3.3.1. Подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) 	копии документов, подтверждающих наличие в собственности, либо ином праве, объекта сельскохозяйственного назначения (по направлениям - обеспечение сельскохозяйственных объектов коммунальными услугами; ремонт сетей инженерно-технического обеспечения сельскохозяйственных объектов);».
1.3.3.2. Подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) 	копии паспорта и свидетельства о регистрации сельскохозяйственной техники и (или) транспортных средств (по направлению - приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей, ремонт сельскохозяйственной техники
и (или) транспортных средств);».
1.3.4. Пункт 2.9 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«в электронном виде посредством электронного сервиса «Одно окно»
на Инвестиционном портале Нефтеюганского района (http://invest.admoil.ru/).
Заявитель в течение трех календарных дней, со дня направления документов
в электронном виде обязан предоставить в отдел документы, установленные
пунктом 2.7 настоящего раздела на бумажном носителе.».
1.3.5. Абзацы шестой – седьмой пункта 2.10 изложить в следующей редакции:
«выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости сельскохозяйственного назначения (по направлениям - обеспечение сельскохозяйственных объектов коммунальными услугами; ремонт сетей инженерно-технического обеспечения сельскохозяйственных объектов);
справку Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, Службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - ГИБДД, Гостехнадзор)
о наличии в собственности Получателя субсидии сельскохозяйственной техники
и (или) транспортных средств.».
1.3.6. Абзац второй пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«В целях финансового обеспечения затрат субсидии предоставляются исходя
из планируемых затрат в текущем финансовом году на корма, коммунальные услуги, горюче - смазочные материалы, запасные части, ремонт сельскохозяйственной техники и (или) транспортных средств, ремонт сетей инженерно-технического обеспечения сельскохозяйственных объектов, рассчитанных на основании планируемого объема приобретения, потребления, выполнения (но не более годового) и средней стоимости за единицу услуг (товара).».
1.3.7. В пункте 2.18:
1.3.7.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии, выявленных, в том числе по фактам проверок, проведенных администрацией, в лице отдела, контрольно-ревизионным управлением администрации Нефтеюганского района, Контрольно-счетной палатой Нефтеюганского района;».
1.3.7.2. В подпункте «б» после слова «недостижения» дополнить словом «значений».
1.3.8. В подпункте 2.20.1 пункта 2.20:
1.3.8.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«г)	согласие Получателя субсидии на осуществление администрацией в лице отдела проверки соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а также проверки контрольно-ревизионным управлением администрации Нефтеюганского района, и Контрольно-счетной палатой Нефтеюганского района в отношении Получателей субсидии в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.3.8.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«е) порядок, сроки и состав отчетности Получателя субсидии о достижении значения результата, показателей;».
1.3.8.3. Абзац восьмой признать утратившим силу.
1.3.8.4. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«з) порядок и случаи возврата средств субсидии Получателем субсидии
в бюджет Нефтеюганского района;».
1.3.9. В подпункте 2.20.2 пункта 2.20:
1.3.9.1. Абзацы четвертый, седьмой признать утратившим силу.
1.3.9.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«д) порядок, сроки и состав отчетности Получателя субсидии о достижении значения результата, показателей;».
1.3.9.3. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«ж) порядок и случаи возврата средств субсидии Получателем субсидии
в бюджет Нефтеюганского района;».
1.3.9.4. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«м) согласие Получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий
на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ
с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах,
а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление в отношении них проверки администрацией в лице отдела, за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а также проверки контрольно-ревизионным управлением администрации Нефтеюганского района, и Контрольно-счетной палатой Нефтеюганского района в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
1.3.10. В пункте 2.22:
1.3.10.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.22.	Результатом предоставления субсидии является ежегодное увеличение объема производства продукции сельского хозяйства (млн.руб.) – не менее чем на 0,5% по состоянию на 01 января, следующего за отчетным финансовым годом. Значения показателей, необходимые для достижения результата предоставления субсидии, являются:».
1.3.10.2. Дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Для Получателей субсидии, не осуществляющих производство продукции сельского хозяйства в отчетном финансовом году, значения результата, показателей устанавливаются в следующем финансовом году с учетом фактически достигнутых значений результатов, показателей по итогам текущего финансового года.».
1.3.10.3. В пункте 2.24 слово «целей» заменить словом «результатов».
1.4. Пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1.	Получатель субсидии представляет в отдел:
а)	отчет о достижении значения результата, показателей, указанных
в пункте 2.22 раздела 2 настоящего Порядка по форме, установленной Соглашением - не позднее 1 февраля, следующего за отчетным финансовым годом;
б)	финансовый отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия - ежеквартально до 25 числа последнего месяца, следующего за отчетным кварталом.».
1.5. В разделе 4:
1.5.1. Наименование раздела 4 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)».
1.5.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Администрация, в лице отдела осуществляет проверку соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, установленных настоящим Порядком, результат которого оформляется актом.
Контрольно-ревизионное управление администрации Нефтеюганского района,
и Контрольно-счетная палата Нефтеюганского района осуществляет в отношении Получателей субсидии проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
1.5.3. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. В случае нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных администрацией, контрольно-ревизионным управлением администрации Нефтеюганского района, Контрольно-счетной палатой Нефтеюганского района, а также в случае недостижения значений результатов
и показателей, установленных в Соглашении, субсидия подлежит возврату в бюджет Нефтеюганского района в порядке, установленном в пункте 2.18 раздела 2 настоящего Порядка.».
1.5.4. Дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4. С 1 января 2023 года администрацией, в лице отдела осуществляется мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных Соглашением,
и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия
по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке
и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».
1.6. Приложение № 7 к Порядку предоставления субсидий на поддержку агропромышленного комплекса Нефтеюганского района изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Щегульную Л.И.

Глава района							А.А.Бочко

Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 29.03.2022 № 445-па-нпа

«Приложение № 7
к Порядку предоставления субсидий на поддержку агропромышленного комплекса
Нефтеюганского района

Расчет объема субсидии, подлежащий возврату получателем субсидии
в бюджет Нефтеюганского района

Vвозврат субсидии = (Vсубсидии х k х m/n) х 0,1
где:

	Vвозврат субсидии - объем субсидии, подлежащий возврату получателем субсидии
в бюджет Нефтеюганского района;
	[image: Описание: Описание: base_1_220138_17]- объем субсидии, предоставленный получателю субсидии в отчетном финансовом году;
	m - количество значений результатов, показателей по конкретному виду деятельности предоставления субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата, показателя предоставления субсидии, имеет положительное значение;
	n - общее количество значений результатов, показателей предоставления субсидии в отчетном финансовом году;
	k - коэффициент объема возврата субсидии.

	Коэффициент объема возврата субсидии рассчитывается по формуле:

[image: Описание: Описание: base_1_220138_18],
	где:
	[image: Описание: Описание: base_1_220138_19]- индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата, показателя предоставления субсидии, который имеет положительное значение.

	Индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата, показателя предоставления субсидии, определяется по формуле:

[image: Описание: Описание: base_1_220138_20],
	где:
	[image: Описание: Описание: base_1_220138_21]-фактически достигнутое значение i-го результата, показателя предоставления субсидии за отчетный финансовый год (или на иную отчетную дату);
	[image: Описание: Описание: base_1_220138_22]-плановое значение i-го результата, показателя предоставления субсидии, установленное соглашением.».
image3.wmf
i

k = SUM D / m

image4.wmf
i

D

image5.wmf
iii

D = 1 - T / S

image6.wmf
i

T

image7.wmf
i

S

image1.jpeg

image2.wmf
субсидии

V